
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD/2013-149 DEL 06/03/2013 

 

           

Comune di Parma 
 

 

Centro di Responsabilità: 12000 - SETTORE AFFARI GENERALI 

Centro di Costo:  G2100 – SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Determinazione n. proposta  PD\2013-337    2013.I/12/0.5/0 

OGGETTO: Affidamento servizio di  rassegna stampa telematica del Comune di Parma fino 

al 30.09.2013. Impegno di spesa per l’anno 2013. 

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 28.02.2013 (PEG 2013), esecutiva 

ai sensi e per gli effetti di legge, è stata, tra l’altro, assegnata al centro di responsabilità 12000 

la somma di € 52.575,60 a titolo di Comunicazione e Ufficio Stampa: Attività Editoriali, 

Promozione, Informazione e Inserzioni (non soggette alle limitazioni dell’art. 6 -  D.L. 

78/2010); 

CHE con l'atto sopra citato si demanda al Dirigente responsabile l’adozione degli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della 

normativa vigente; 

CHE la legge n. 150/2000 in materia di comunicazione pubblica attribuisce all’Ufficio Stampa, 

prioritariamente, la gestione dell’informazione in collegamento con gli organi di informazione a 

mezzo stampa, radiofonici, televisivi ed online; 

 

CHE in particolare l’Ufficio Stampa, coordinato da un direttore di servizio, si occupa della 

realizzazione di una rassegna stampa quotidiana o periodica, anche attraverso strumenti 

informatici; 

 

CHE per la prestazione di tale servizio l’Ufficio Stampa si avvale da diversi anni di un fornitore 

esterno altamente specializzato e qualificato; 

 



CHE le tematiche trattate in rassegna stampa riguardano il Comune e le più importanti realtà 

cittadine nei vari settori di competenza (dalla politica alla cultura, dall’economia al sociale, alla 

viabilità, ecc.); 

 

CHE il servizio in oggetto costituisce altresì un importante veicolo per misurare gli obiettivi di 

comunicazione, verificare eventuali incoerenze del messaggio trasmesso dall’Ente e consente di 

restare sempre aggiornati sull’attività dell’Amministrazione stessa; 

 

CONSIDERATO: 

 

CHE la ditta KIKLOI S.r.l., già fornitore del Comune di Parma per il servizio di rassegna 

stampa, nel cui espletamento ha dimostrato puntualità, serietà, affidabilità, a tal fine interpellata, 

ha presentato per l’anno 2013 un preventivo di spesa di € 8.985,46 (7.426,00 + IVA 21% 

1.559,46), prot. gen. n. 39273 dell’1.3.2013, ritenuto congruo dall’Amministrazione 

Comunale per il servizio offerto; 

 

CHE la ditta sopracitata ha altresì incluso nell’offerta ulteriori servizi aggiuntivi che l’Ufficio 

Stampa ritiene innovativi ed utili ai fini di una maggiore efficacia e fruibilità della rassegna 

stessa; 

 

CHE, in particolare, tali ulteriori servizi consistono: 

 

1. nella fornitura di un sistema di content management attraverso il quale ogni notizia 

relativa alla rassegna giornaliera verrà comunicata in tempo reale attraverso un sistema 

dedicato di dialogo con i destinati;  

 

2. accesso mobile – per la fruizione dei contenuti editoriali della rassegna stampa anche 

tramite smartphone;      

 

PRESO ATTO: 

 

CHE il servizio di rassegna stampa proposto da KIKLOI S.r.l. prevede: 

 

 la consultazione ogni mattina da tutte le postazioni utilizzando internet e non necessita 

di alcun software specifico; 

 la visione tutti i giorni, sabato compreso, alle ore 09.00 del mattino e la rassegna della 

domenica viene pubblicata il giorno stesso entro fine mattinata; 

 la raccolta di tutti gli articoli selezionati dalle testate giornalistiche della stampa locale 

quali: Gazzetta di Parma, Gazzetta di Reggio Emilia, Il Resto del Carlino di Reggio 

Emilia, L’Informazione di Reggio Emilia, Gazzetta di Modena, il Resto del Carlino di 

Modena, l’Unità di Bologna, il Resto del Carlino di Bologna, la Repubblica di 

Bologna, il Corriere di Bologna, Libertà di Piacenza, Voce di Parma, Vita Nuova, 

Mese Magazine, Zerosette, il Nuovo di Parma, della stampa nazionale quale: La 



Repubblica, il Corriere della Sera, l’Unità, il Resto del Carlino edizione nazionale ed 

Emilia-Romagna, il Sole 24 Ore con inserti, la Stampa, Italia Oggi, il Giornale, Libero 

e Avvenire e dei periodici nazionali quali: l’Espresso, Panorama, il Mondo e Wired; 

 

 la stampa web: Repubblica Parma, Parma Daily, Parma Oggi, Parma Sera, Gazzetta 

di Parma Online, il Mattino, Parma Online, Linkiesta.it, Huffingtonpost.it, 

Ilfattoquotidiano.it, luigi boschi.it, Regione Emilia-Romagna, Anci.it;   

 

CHE le modalità specifiche di erogazione del servizio e gli strumenti operativi di utilizzo dei 

contenuti sono disciplinati più specificatamente nella proposta allegata alla presente 

determinazione; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 che detta la Disciplina delle attività di informazione e 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la Direttiva in materia di comunicazione pubblica del 7 febbraio 2002 del Ministero 

per la Funzione Pubblica; 

 

VISTO l’art. 125 del D.lgs n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

VISTO l’art. 4 c. 2 e 8, all. a) n. 30 del Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture 

in economia, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 33 del 16/05/2011; 

 

DATO ATTO: 

 

CHE il responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente d.ssa Donatella Signifredi; 

 

CHE gli atti sono depositati presso gli uffici amministrativi del Settore Affari Generali ove è 

possibile prenderne visione; 

 

CHE il servizio in questione non rientra tra le tipologie contemplate nelle convenzioni Consip 

alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 26 della legge 448/2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

CHE la spesa in questione non rientra nelle tipologie previste dall’art. 6 della L. 122/2010;  

 

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa per l’anno 2013 a favore di KIKLOI 

S.r.l. – Reggio Emilia, via Montefiorino n. 10/1 – P.I. e C.F. 02193700354, pari ad € 

8.985,46 (IVA di legge inclusa), quale corrispettivo per la gestione del servizio sino al 

30.09.2013; 

 

VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di affidare, come meglio specificato in premessa e per le motivazioni espresse in narrativa, 

alla ditta KIKLOI S.r.l. – Reggio Emilia, via Montefiorino n. 10/1, il servizio di rassegna 

stampa telematica quotidiana sino al 30.09.2013, per il corrispettivo di € 8.985,46 (IVA di 

legge inclusa);   

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 8.985,46 all'intervento 1010803-PEG 2013 

cap.10156100 COMUNICAZIONE E UFFICIO STAMPA: ATTIVITA' EDITORIALI, 

PROMOZIONE, INFORMAZIONE E INSERZIONI ( NON SOGGETTE ALLE 

LIMITAZIONI ART.6- DL 78/2010)  che presenta adeguata disponibilità; 

 

4. di comunicare alla ditta KIKLOI S.r.l. – Reggio Emilia, via Montefiorino n. 10/1, 

l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000; 

5. di richiedere alla società in questione l’adempimento degli obblighi previsti dalla legge 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di dare atto che il relativo contratto di affidamento sarà stipulato mediante lettera 

commerciale a cura del responsabile del Settore Affari Generali;  

8. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 

delle forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

Parma, 05/03/2013                                                                 

Sottoscritta digitalmente  

dal Dirigente 

SIGNIFREDI DONATELLA 



Euro        8.985,46 Impegno 20130001323 00 Intervento 1010803 Capitolo 10156100 

COMUNICAZIONE E UFFICIO STAMPA: ATTIVITA' EDITORIALI, PROMOZIONE, 

INFORMAZIONE E INSERZIONI ( NON SOGGETTE ALLE LIMITAZIONI ART.6- DL 

78/2010) - Bilancio 2013 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SEGALINI MARTA 
 

_______________________________________ 
 
 
 

 


